AD PRIMUM ergo dicendum, quod Grego. loquitur de prædictis quatuor uirtutibus, secundum primam acceptionem. Vel potest dici, quod iste quatuor uirtutes denominantur abinuicem per redudantiam quandam. Id enim quod est prudentie, redundat in alias uirtutes in quantum à prudentia diriguntur: unaquæque uero aliarum redundat in alias ea ratione, quod qui potest, quod est difficilius, potest & id quod minus est difficile. Unde qui potest refrænare concupiscentias delectabilium secundum modum, ne modum excedat, quod est difficillimum, ex hoc ipso redditur habitior ut refrænare audaciã in periculis mortis, ne ultra modum procedat, quod est longe facilius, & secundum hoc fortitudo dicitur temperata. Temperantia dicitur fortis ex redundantia fortitudinis in temperantiam, in quantum. scilicet ille qui per fortitudinem habet animum firmum contra pericula mortis, quod est difficillimum

Super Quaestione 61. Articulum quintum.

In corpore articuli quinti eiusdem quaest. 61. aduerte, quod distinctio virtutum moralium in politicas, purgatorias, & purgati animi, non est distinctio virtutum secundum essentiam, sed secundum statum & actus perfectionem.

Illinc namque habitus, qui modo sunt virtutes politice, quae passiones ad modum reducunt, proficiunt in tantum ut passiones auferant, & vsq; adeo ascendunt, ut passionum obliuiscantur, ut in responsione ad secundum ex Plotino habes. Potest etiam inspicere hanc esse mentem aut theoris ex hoc, quod virtutes purgati animi dicit esse beatorum. Costat enim ex q. 57. inferius, quod eadem virtutes morales perfecterant in patria diferentes secundum status perfectionem & actus. Memento tamen, qd hic non distinctas has secundum essentiam a moralibus dicimus, comprehendendo sub moralibus acquisite & insulas morales: purgatoriae namque, & purgati animi morales insulae sunt secundum essentiam; politice autem morales acquisite secundum ueritatem, quicquid Plotinus putat in homine diuino.

Ad III. dicendum, qd illa quatuor generales virtutum conditiones, quas ponit Philosophus, non sunt propriae praedictis virtutibus, sed possunt eis appropriari fm modum iam dictum.

ARTICVLVS V. *Utrum virtutes cardinales conuenienter diuidantur in virtutes politicas, purgatorias, purgati animi, & exemplares.*

Ad I. Vt qm conuenienter hmoi quatuor virtutes diuidantur in virtutes exemplares, purgati animi, purgatorias, & politicas. Vt enim Macrobius dicit in 1. super somnium Scipionis. Virtutes exemplares sunt quae in ipsa diuina mente consistunt: sed Philosophus in 10. Eth. dicit, qd ridiculum est Deo iustitiam, fortitudinem, temperantiam, & prudentiam attribueret. ergo virtutes huiusmodi non pnt esse exemplares.

¶ 2. Prax. Virtutes purgati animi, dicuntur, quae sunt absq; passionibus. Dicit. n. ibidem Macrobius, qd temperantia purgati animi est terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus obliuisci: fortitudinis autem passiones ignorare, non vincere. Dicitur est au-

tem supra, quod huiusmodi virtutes sine passionibus esse non possunt. ergo hmoi virtutes purgati animi esse non possunt. ¶ 3. Prax. Virtutes purgatorias dicit esse eorum, quae quadam humanorum fuga solis se inserunt diuinis: sed hoc vti esse vitiosum. Dicit. n. Tullius in 1. de offic. Quod qui despiciere se dicunt ea quae plerique mirantur. Imperia & magistratus, his non modo laudi, uerum etiam vitio dandum puto. ergo non sunt aliquae virtutes purgatoriae.

¶ 4. Prax. Virtutes politicas esse dicit, quibus boni viri reipublicae consulunt, vrbesque tuentur: sed ad bonum commune sola iustitia legalis ordinatur, vt Philo. dicit in 5. Eth. ergo aliae virtutes non debent dici politicae. C SED CONTRA est, quod Macrobius ibidem dicit. Plotinus inter philosophiae professores cum platone princeps, Quatuor sunt, inquit, quaternarum generum virtutum: ex his primae politicae vocantur: secundae purgatoriae: tertiae autem iam purgati animi: quartae exemplares.

RESPON. Dicendum, qd sicut Macrobius dicit in 1. de Moribus Ecclesiae: Oportet qd aia aliquid sequatur ad hoc, qd ei possit virtus innasci, & hoc Deus est, quae si sequimur, bene uiuimus. Patet igitur qd exemplar humanae virtutis in Deo praexistat, sicut & in eo praexistunt omnium rerum rationes. Sic igitur virtus potest considerari, uel prout est exemplariter in Deo, & sic dicuntur virtutes exemplares, ita. qd ipsa diuina mens in Deo dicatur prudentia: temperantia uero conuersio diuinae intentionis ad seipsum, sicut in nobis temperantia dicitur per hoc, quod concupiscibilis conformatur rationi: for-

matet fieri casta: si uero secundo modo sumatur, iam ex dictis constat, qd sic uelle bonum temperantiae: sed amoris naturalis se, & amicitiae ad alterum. ¶ Ad secundum dicitur, quod uelle illa, qua quis deliberat se sic electurum & facturum si sibi conueniret, & si sic actus bonus, uel malus moraliter, & ad speciem illius obiecti pertinet, non est tamen actus illius habitus, neq; perfectus qui elicitur ab habitu neque imperfectus qui generat habitum frequentatus, ut patet de habitu magnificentiae. Quamuis enim pauper frequenter deliberet se uelle magnificam facere si posset, numquam tamen postea erit magnificus, nisi in potentia quamuis propinqua, ut dicitur in 4. Eth. & ratio assignatur ex 2. Ethic. quia fabricando, fabricari abstinendo, abstinendo, fortia operando, fortes, & ueris saliter ipsos actus uirtutum exercendo, & non solum uolendo, uir-